CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DOMINGOS MARTINS – ES

Travessa Xavier, s/n° - Centro – Domingos MarƟns – Espírito Santo
 CEP.: 29.260-000 – Telefones: (27) 93618-2177 E-mail: conselhos@domingosmarƟns.es.gov.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
foi realizada a segunda reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social de Domingos Martins. Registramos a presença do Presidente Nelson Luis Mayer, da
Vice-presidente Rita de Cassia Noya Maciel Simões e demais conselheiros: Anayra Brioschi
Santos, representando a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; Jaiane
Oliveira representando o CIEE; Ana Paula Chagas, representando a Secretaria Municipal de
Educação;  Delizete  da  Costa  Lahass  representando  a  APAE;  Eduardo  Alexandre  Kuster
representando a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Ediléia da Penha Facco Mayer,
representando a Colméia da Amizade; os Conselheiros  Tutelares,  Honori  Calegari,  Cláudia
Mara Rupf, Idazilma dos Santos Teixeira Gonçalves e Eulália Alice Renzelman Goese. Havendo
sete representações, portanto, quórum para as deliberações. O Presidente iniciou a reunião
agradecendo a presença de todos, passou para o primeiro ponto de pauta que tratava do
Plano de Ação e aplicação do FIA, as representantes Jaiane e Anayra, explicaram como está o
andamento e foi decidido buscar outras alternativas para preparar esse documento, então foi
dito que existiam pessoas em Linhares, Aracruz e o Sr. Beto schultz daria uma ajuda. Eulália,
mencionou que devíamos consultar a Legislação e de repente consultar Guarapari, a Vice-
Presidente Rita de Cassia solicitou recorrer a Santa Maria e Aracruz. O segundo ponto de
pauta foi o Plano de Ação 2025 e relatório de Atividades 2024 – APAE, posto em votação a
comissão  de  análise  de  documentos  analisou  e  deu  parecer  favorável,  sendo  assim  foi
aprovado por unanimidade. O presidente então foi para o Terceiro ponto de pauta OF/PMDM-
2/nº343/2025MPES sobre Plano Decenal de atendimento Socioeducativo, que após analisado,
foi determinado a montagem de uma comissão para elaboração desse plano. No quarto ponto
de pauta, foi  sobre o Ofício/CTDM/nº67/2025 – Seminário Criança e Direitos: Planos pela
Primeira Infância e Prevenção de Violências, onde a conselheira tutelar Cláudia solicitou a
liberação dos cinco conselheiros para participar desse evento, e explicou ter essa garantia pelo
CONANDA e pelo Estatuto e que o local estará aberto e sobre aviso 24hr no telefone. Sr
Nelson explanou sua preocupação e pediu garantia de que haverá o atendimento necessário.
 O Presidente passou para os informes que foi o Relatório de Produção do Conselho Tutelar –
fevereiro/25; Escala do mês de Março/2025. Nada mais havendo a tratar, eu Milena Ferreira
Amorim Pacheco, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será
assinada pelos conselheiros presentes.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DOMINGOS MARTINS – ES

Travessa Xavier, s/n° - Centro – Domingos MarƟns – Espírito Santo
CEP:29.260-000 – Telefones: (27)93618-2177 E-mail: conselhos@domingosmarƟns.es.gov.br

NELSON LUÍS MAYER
 Presidente

RITA DE CÁSSIA NOYA MACIEL SIMÕES
Vice-Presidente

ANAYRA BRIOSCHI SANTOS
 Conselheira

JAIANE OLIVEIRA
Conselheira

DELIZETE DA COSTA LAHASS
Conselheira

EDILÉIA DA PENHA FACCO MAYER
Conselheiro

ANA PAULA CHAGAS
 Conselheira

 EDUARDO ALEXANDRE KUSTER
Conselheiro

CLAUDIA MARA RUPF
 Conselheira

HONORI CALEGARI

Conselheira

IDAZILMA DOS SANTOS TEIXEIRA
GONÇALVES
 Conselheira

EULÁLIA ALICE RENZELMAN GOESE
 Conselheira